terapêuticas;

A conduta irregular, classificada pela área técnica
responsável como risco sanitário alto (parecer n°
207/2019/SEI/COLAI/GIALI/GGFIS/DIRE4/Anvisa), resultou em
auto de infração sanitária (AIS) com a aplicação de multa
inicialmente no valor de R$ 128.000,00 (cento e vinte oito mil
reais) dobrado para R$ 256.000,00 (duzentos e cinquenta e seis
mil reais) em razão de reincidência.

A recorrente alegou em face do recurso de 2ª
instância, em síntese:

(a) não há qualquer atribuição de qualidade
enganosa ao suplemento, sendo que a expressão auxilia utilizada
na definição do produto tem o exato sentido de deixar claro que o

[...]

apesar das condutas terem sido tipificadas nos incisos IV, V, XV e
XXIX do art. 10 da Lei n. 6437/1977. Os incisos IV e V
contemplam todas as condutas inclusive aquelas descritas nos
incisos XV e XXIX, dessa feita em observância do princípio da
proporcionalidade a penalidade de multa foi reduzida pela
metade de R$ 128.000,00 (cento e vinte oito mil reais) para R$
64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) dobrada para R$

128.000,00 (cento e vinte oito mil reais) pela reincidência.
Nesse sentido, a conduta irregular descrita no auto de

infração sanitária violou as normas de proteção à saúde pública,
amoldando-se a conduta tipificada na Lei nº.6.437/1977, tendo o
risco implícito, uma vez que o bem tutelado pela lei de infrações

[...]

Pelo exposto, mantenho o Aresto recorrido pelos seus

próprios fundamentos, adotando-os integralmente ao presente
voto, razão pela qual CONHEÇO do recurso e NEGO provimento
mantendo-se irretocável a decisão recorrida e consequentemente
a penalidade de multa aplicada no valor de R$ 64.000,00
(sessenta e quatro mil reais), dobrada para R$ 128.000,00 (cento
e vinte oito mil reais) em razão de reincidência, acrescidos da
devida atualização monetária.

É o meu voto que submeto às considerações dessa
DICOL.

Por fim solicito a inclusão em Circuito deliberativo.

Documento assinado eletronicamente por Frederico
Augusto de Abreu Fernandes, Diretor Substituto, em